关于全面开展校内规章制度的“废、改、立”
工作的通知

各科室：

为全面深入贯彻党的二十大精神，积极推进依法治校，提升

学校规范化管理水平，逐步形成规范管理、科学发展的长效机制，

结合我校实际情况，现就进一步做好校内规章制度的“废、改、

立”工作有关事项通知如下：

一、组织领导

成立淮南联合大学潘集校区校内规章制度的“废、改、立”

工作领导小组。

组 长：尹建设

副组长：常 波、马耀辉、苏金贯

成 员：盛 悦、梁 爽、王运良

（二）校内规章制度的“废、改、立”工作领导小组下设 3

个专项工作组。

1.综合组

牵头部门：办公室；责任人：常波；责任部门：办公室、财

务科、学生科、总务科。

2.教学、招生组

牵头部门：教务科；责任人：马耀辉；责任部门：教务科、

教科研室、实训与信息网络中心、招就办。

3.继教、后勤组

牵头部门：工会；责任人：苏金贯；责任部门：工会、继续

教育中心、保卫科、宿管办；

二、工作要求

（一）突出政治性前瞻性，创新求实推进校内规章制度建设。

全面深入贯彻党的二十大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，

坚定不移贯彻党的教育方针，坚持立德树人，以提高人才培养质

量为核心，创新机制、突出改革，加快发展，助力淮南制造强市、

技工大市和创新型城市建设。坚持围绕中心、服务大局，全面推

进学校治理体系和治理能力现代化建设，为区域经济社会发展提

供技能人才支撑。

（二）突出合法性合规性，依法依章推进规章制度“废、改、

立”。上承宪法、法律和上级规章制度，下接《章程》和各科室

工作职能职责，认真梳理、清查和审视已出台文件的时效性和合

理性，完善学校制度体系建设，使《章程》的原则和内容落实到

各项具体制度规定中。

（三）突出全面性动态性，积极推进制度规范全覆盖。要做

到导向更加鲜明、要求更加明确、措施更加有力。一是坚持用制

度管权管事管财管人，突出重点，完善细化，切实做好制度建设

保障工作。做到工作推进到哪里，制度就覆盖到哪里；二是坚持

问题导向，结合师生员工意见与建议、上级主管部门各项评估检

查等发现的问题和薄弱环节，注重从源头上找原因，从机制层面

查找和分析深层次原因，从制度上抓整改，跟进抓好建章立制工

作。建立长效机制，动态调整制度建设，做到上级部署到哪里，

制度就跟进到哪里；工作延伸到哪里，制度就建立到哪里；问题

出现在哪里，制度就管控到哪里。切实用制度完善管理、规范行

为、强化监督和执纪问责。

（四）突出针对性规范性，积极推进规章制度建设规范化。

规章制度，是对学校各部门、师生员工具有普遍约束力的规定、

办法以及带有规范性内容的通知、意见等，其名称一般称“章程”

“规定”“规则”“细则”“办法”“制度”“决定”“意见”“通知”

等，其立项、起草、审查、决定、发布、备案、解释、修改、废

止等诸环节，应当遵照《中国共产党党内法规制定条例》和《中

国共产党党内法规和规范性文件备案规定》，参照《规章制定程

序条例》和《安徽省行政机关规范性文件制定程序规定》等规定，

一般用条文形式表述，内容复杂的，可以分章节，内容应当明确、

具体、凝练，具有指导性、针对性和可操作性，用语应当准确、

附件：

淮南联合大学潘集区校区（淮南市潘集工程技术中等专业学校）规章制度废、改、立

情况一览表

填报科室（盖章）： 年 月 日

序

号

现有文件名称或拟新制定文件名称 发文时间 废改立

意见

依据 备注

3

负责人（签字）： 分管领导（签字）：